附件1
关于举办上海理工大学2019年度辅导员素质能力大赛的通知

为不断提升辅导员的理论水平、专业素养和宣讲能力，全面提高辅导员工作的针对性和亲和力，促进辅导员队伍专业化职业化发展，现决定举办2019年度上海理工大学辅导员素质能力大赛。现将有关事项通知如下：
一、时间和地点安排
初赛时间：5月16日（周四）
复赛时间：5月23日（周四）
决赛时间：5月30日（周四）
地点：图文信息中心第一会议室（暂定）
若有冲突，时间和地点调整后再另行通知。
二、组织机构
主办单位：学生工作部（处）、研究生工作部
承办单位：机械工程学院
三、参赛人员及要求
上海理工大学全体在编在岗的一线专职辅导员
四、比赛流程
（一）初赛
初赛为笔试（基础知识测试）。初赛成绩总计100分，成绩排名前30%的选手进入复赛，成绩不带入复赛。
基础知识测试采用闭卷方式进行，题型包括：单选题、多选题、填空题。主要考察辅导员对马克思主义、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、全国高校思想政治工作会议精神、全国教育大会精神等理论和业务知识的掌握程度（业务知识出题范围请参考附件1—1）。笔试限时60分钟。
（二）复赛
复赛为案例分析、谈心谈话。复赛成绩总计100分，案例分析、谈心谈话各占50%。成绩排名前10名的选手进入决赛，成绩不带入决赛。由专家、辅导员代表共同组成评委小组。
1、案例分析。
主要考察辅导员分析问题、解决问题以及理论学习应用能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。比赛限时5分钟。
2、谈心谈话。
主要考察辅导员对相关理论政策的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教育引导能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。比赛限时5分钟。
（三）决赛
决赛为理论宣讲。决赛成绩总计100分，由思政专家组成评委小组。
理论宣讲环节主要考察辅导员对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神等的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性。比赛限时8分钟。
五、奖励
本次竞赛设一、二、三等奖，获奖人员将予以表彰，并择优推荐参加上海市高校辅导员素质能力大赛。
六、联系人及联系方式
联系人：李丰
联系电话：021-55277260

附：附件1-1

附件1-1：
辅导员素质能力大赛参考目录
一、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）
二、《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）
三、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党〔2017〕62号）
四、《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》（教思政〔2014〕2号）
五、《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）
六、《上海中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》
七、《上海市学校德育“十三五”规划》（沪教委德〔2016〕36号）
八、上海理工大学德育“十三五”规划
九、《上海理工大学学生手册（2018）》
十、《上海市高等学校家庭经济困难学生认定工作指导意见》（沪教委学〔2015〕41号）
十一、《基于辅导员谈心工作的心理危机预警系统使用手册》
十二、《中国共产主义青年团基层组织“三会两制一课”实施细则（试行）》（中青发〔2017〕5号）
十三、《中国共产党发展党员工作细则》（中办发〔2014〕33号）
十四、《中国共产党支部工作条例（试行）》
十五、《教育部关于做好2019届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2018〕8号）

[bookmark: _GoBack]    注：以上部分参考文件可到“学工在线”网站中“队伍建设”—“规章制度”栏目下载。